[bookmark: _GoBack]
关于做好2023年秋季学期学校
传染病防控工作的通知

全县各级各类学校：
秋冬季是流感、人禽流感、诺如病毒感染、手足口病等传染 病的高发季节。近期，我省新冠病毒感染持续呈低水平散发态势， 猴痘疫情时有发生，加之秋季开学，传染病防控形势较为复杂。 为进一步加强秋冬季传染病防控工作，保障师生健康和正常教育
教学秩序，维护我市教体系统安全稳定，现就有关事项通知如下：
一、切实提高认识，强化部门联防联控
各校要充分认识到秋冬季传染病防控工作的重要性、复杂性和不确定性，认真学习和贯彻落实《传染病防治法》、《学校卫生工作条例》,进一步加强组织领导，统筹工作安排，健全工作机制、压实防控责任，严格落实学校“一把手”负责制，做到人人有事做、事事有人管。要继续完善学校传染病联防联控机制，形成防控合力。加强与属地卫健和疾控部门的联系、沟通和配合，
及时了解掌握传染病流行情况，并在属地卫健和疾控部门和指导
下，落实传染病防控各项措施，形成长期沟通、定期检查、互通
疫情信息的联防联控长效机制。
二、加强监测预警，规范疫情预警处置
各校要配合疾控机构加强学校秋冬季呼吸道传染病和肠道传染病的监测预警、疫情核实、调查处理及报告工作。认真落实中小学校、幼儿园晨午检制度、传染病疫情报告制度、因病缺勤缺课追踪登记制度等，对缺勤学生要逐一查明原因，做好病因追踪。要加强秋冬季各类传染病疫情监测，当学校发现传染病或疑似传染病病人时，学校疫情报告人应当立即向属地疾控部门报告，同时向当地教育主管部门报告，做到“早发现、早报告、早诊断、早治疗”,掌握传染病疫情防控的主动权。
三、加大宣教力度，着力提升健康意识
各校要以多种方式开展日常传染病防控知识和技能培训，提高师生员工防病意识和自我防护能力，引导师生树牢并自觉践行“健康第一 ”理念，当好自身健康第一责任人。要充分利用家长会、明白纸、致家长一封信、微信群、 QQ 群推送等形式，向家长宣传传染病防控知识，形成家校联防的良好局面。尤其是要引导家长主动配合学校开展传染病防控工作，和孩子共同养成良好的健康行为和生活方式，做到居家自我健康监测、孩子有病主动报告并及时就医、不散布不负责任的言论等，当好孩子的榜
样，履行好对孩子的监护责任。
四、强化业务指导，确保措施落到实处
各校要加强自查，及时发现工作短板，弥补工作不足。县教体局将加大传染病防控的业务督导检查力度，采取定期检查和随时抽查的方式，督促学校将各项防控措施落实到位。对因防控措施落实不力，瞒报、谎报、不按程序报告传染病疫情，造成学校传染病暴发流行的相关责任人，要依法依纪追究责任。

泗县教育体育局
2023年9月13日
— 1 —